
 

 

Den Afriky 

22. května 2025 │ Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
Loretánské náměstí 5, Praha 1 – Hradčany 

 

Program politického panelu  

a paralelních kulatých stolů 
  
 
 

Zahájení akce a Politický panel: Partnerství s Afrikou .................................................................. 1 
22. 5. 2025 │ 9:00 – 10:40 │ Velký sál 
Pracovní jazyk: čeština a angličtina, zajištěno tlumočení z češtiny do angličtiny 

Paralelní kulaté stoly na vybraná aktuální témata 

Inclusive education and youth support ........................................................................................ 2 
22. 5. 2025 │ 11:15 – 12:45 │ Zrcadlový salonek 
Pracovní jazyk: angličtina 

Podpora občanské společnosti a nezávislých médií v kontextu aktuálních geopolitických výzev .... 3 
22. 5. 2025 │ 11:15 – 12:45 │ Hudební salonek 
Pracovní jazyk: čeština 

Ochrana přírodního a kulturního dědictví .................................................................................... 4 
22. 5. 2025 │ 14:15 – 15:45 │ Zrcadlový salonek 
Pracovní jazyk: čeština 

Technická spolupráce, vysílání expertů a dobrovolníků................................................................ 5 
22. 5. 2025 │ 14:15 – 15:45 │Hudební salonek 
Pracovní jazyk: čeština 

Modern partnership with Africa .................................................................................................. 6 
22. 5. 2025 │ 16:00 – 17:30 │ Zrcadlový salonek 
Pracovní jazyk: angličtina 

Koherence politik pro rozvoj – jak se vzájemně doplňovat ........................................................... 7 
22. 5. 2025 │ 16:00 – 17:30 │ Hudební salonek 
Pracovní jazyk: čeština 

 

 



 

1 

Den Afriky 

22. května 2025 │ Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
Loretánské náměstí 5, Praha 1 – Hradčany 

 

Zahájení akce 
22. 5. 2025 │ 9:00 – 9:30 │ Velký sál 

Příchody, registrace 8:15 – 8:50, slavnostní vchod Černínského paláce 

Úvodní proslov 
• Jan Lipavský, Ministr zahraničních věcí ČR 

Key-note vystoupení 
• João Gomes Cravinho, zvláštní zástupce EU pro Sahel 

• Ragnheiður Elín Árnadóttir, ředitelka OECD Development Center 

 

Politický panel: Partnerství s Afrikou 
22. 5. 2025 │ 9:30 – 10:40 │ Velký sál 

Pracovní jazyk: čeština a angličtina, zajištěno tlumočení z češtiny do angličtiny 

Anotace 
Postavení Afriky ve světové geopolitice a globální ekonomice se radikálně proměňuje. 
Přestože čelí značným bezpečnostním, ekonomickým a sociálním výzvám, stává se 
asertivním a sebevědomým hráčem, jenž usiluje o moderní rovnocenná partnerství a který 
si sám určuje, s kým je bude vytvářet. Panel se bude zabývat otázkou, o jaké formy a oblasti 
spolupráce se zahraničními partnery Afrika stojí a jakými aktivitami může ČR přispět k tomu, 
aby se na kontinentu stala respektovaným aktérem. 

Moderátorka: Ragnheiður Elín Árnadóttir, ředitelka OECD Development Center 

Panelisté 
• João Gomes Cravinho, zvláštní zástupce EU pro Sahel 

• Yosra Souiden, velvyslankyně Tuniské republiky v ČR 

• Marek Svoboda, programový ředitel CEELI institutu 

Otázky k diskuzi 
• O jaká partnerství stojí Afrika? 

• Co musí dělat Česko proto, aby se stalo hráčem, s nímž Afrika počítá? 

• V jakých oblastech a za jakých podmínek je realistické dosáhnout rovnocenného 
partnerství s inovativním potenciálem? 

  



 

2 

Paralelní kulaté stoly na vybraná aktuální témata 

Inclusive education and youth support 
22. 5. 2025 │ 11:15 – 12:45 │ Mirror Lounge 

Subtopics: Education, support of the young generation as a future agent of change, Czech 
contribution to science and education 

Working language: English 

Annotation 
This round table will focus on education as a strategic tool for supporting the young 
generation in countries where the Czech Republic is developing its international cooperation. 
The discussion will present Czech experience in the field of scholarship programs, university 
cooperation and development projects that strengthen the ability of young people to 
actively participate in social and economic changes. Emphasis will be placed on specific 
examples in which Czech universities and institutions have been contributing to the 
development of professional potential and intercultural exchange in the long term. The role 
of young people as partners in international cooperation – not only as recipients of aid, but 
as equal actors – will also be a key theme. 

Moderator: Lukáš Svatek, Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic, Department of 
Development Cooperation and Humanitarian Aid 

Opening presentations 
• Petr Matyáš, Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic, Middle East and North 

Africa Department 

• Jan Mrkvička, People in Need 

• Tomáš Novotný, Charles University, Czech Republic 

 
Questions for discussion 
• How can we ensure that educational projects do not operate in isolation, but lead to 

equal and sustainable partnerships between institutions and individuals? 

• What specific experience does the Czech Republic have with long-term support for 
young people through education – and how to develop it further? 

• How can scholarship programmes and university cooperation effectively support the 
emergence of a new generation of leaders in partner countries? 

• What role can young people play in international cooperation – and what prevents them 
from doing so? 

  



 

3 

 
 

Podpora občanské společnosti a nezávislých médií v kontextu 

aktuálních geopolitických výzev 
22. 5. 2025 │ 11:15 – 12:45 │ Hudební salonek 

Pracovní jazyk: čeština 

Anotace 

Kulatý stůl se zaměří na dopady aktuálního mezinárodního dění na demokratizační 
a transformační agendu očima nevládního sektoru, zejména v prioritních zemích Programu 
transformační spolupráce. Hlavními body k diskuzi budou důsledky výpadků ve financování 
mezinárodního rozvoje na ekosystém nevládních organizací, možnosti dalšího postupu a role 
občanské společnosti a nezávislých médií v nestabilním bezpečnostním prostředí. Vystupující 
v souladu s letošním zaměřením na Afriku přiblíží téma ochrany lidských práv 
v severoafrickém kontextu (Klára Jiráčková, ČvT), dále svobodu médií (Karin Maree, RFE/RL) 
a českou podporu občanské společnosti v našem sousedství (Rostislav Valvoda, PSCS 
a Marcela Černochová, Arnika – CEPO). 

Moderátorka: Zdeňka Caisová, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, zástupkyně ředitelky 
Odboru lidských práv a transformační spolupráce 

Úvodní prezentace 
• Klára Jiráčková, Centrum pro lidská práva a demokracii, Člověk v tísni 

• Karin Maree, Radio Free Europe/Radio Liberty 

• Rostislav Valvoda, Prague Civil Society Centre 

• Marcela Černochová, Arnika - CEPO 

Otázky k diskuzi 
• V diskuzích o dalším postupu po výpadcích ve financování mezinárodního rozvoje je 

často zmiňována nutnost selekce a prioritizace. Jak k tomuto procesu přistoupit? 
Jaké budou jeho důsledky? Co a jak selektovat? 

• Ochrana lidských práv a podpora demokracie v zahraničí je zakotvena v nové 
Bezpečnostní strategii České republiky jako jedna ze záruk stability mezinárodního 
společenství jako celku a bezpečnosti jeho členů. Jak tomu rozumět a jak k této tezi 
přistupovat v nynějším výrazně nestabilním bezpečnostním prostředí? 

  



 

4 

 
 

Ochrana přírodního a kulturního dědictví 
22. 5. 2025 │ 14:15 – 15:45 │ Zrcadlový salonek 

Pracovní jazyk: čeština 

Anotace 
Kulatý stůl se zaměří na sdílení zkušeností českých aktérů s realizací projektů zaměřených na 

ochranu přírodního a kulturního bohatství v kontextu rozvojové spolupráce a humanitární 

pomoci. Diskutovány budou osvědčené přístupy k prevenci a řešení dopadů změny klimatu, 

úbytku biodiverzity a degradace ekosystémů, stejně tak strategie na ochranu kulturního 

dědictví v kontextu celé řady nedávných i současných konfliktů ve světě. V úvodní části 

budou představeny české aktivity a jejich přínosy např. v Etiopii a Sýrii. 

Moderátor: Petr Gandalovič, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, ředitel Odboru rozvojové 
spolupráce a humanitární pomoci 

Úvodní prezentace 
• Michal Lukeš, Generální ředitel Národního muzea 

• Petr Němec, Mendelova univerzita v Brně 

• Jindřich Petrlík, Arnika 

• Lenka Suchá, CzechGlobe, Ústav výzkumu globální změny Akademie věd ČR 

Otázky k diskusi: 
• Jaké politické aspekty, národní i mezinárodní, je třeba ošetřit, aby bylo možné navázat 

partnerství s cílem ochrany kulturního a přírodního dědictví v partnerských zemích? 

• Jakou přidanou hodnotu má ČR, případně konkrétní typy aktérů v této oblasti?  

• Jaké příklady dobré či negativní praxe (naše i cizí) můžeme využít ke koncipování dalších 
aktivit? 

  



 

5 

 

 

Technická spolupráce, vysílání expertů a dobrovolníků 
22. 5. 2025 │ 14:15 – 15:45 │ Hudební salonek 

Pracovní jazyk: čeština 

Anotace 
Kulatý stůl se bude věnovat klíčovým aspektům technické spolupráce, se zaměřením na 
vysílání expertů a dobrovolníků v rámci rozvojových a humanitárních misí. Úvodní 
prezentace nabídnou pohledy na praktické výzvy, kterým vyslaní experti a dobrovolníci čelí, 
a na přínosy takových misí pro globální rozvojové procesy. Panel také přinese konkrétní 
příklady, jak efektivně řídit tyto iniciativy a maximalizovat jejich pozitivní dopad na místní 
obyvatele.  

Moderátor: Jiří Muchka, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Odbor rozvojové spolupráce a 
humanitární pomoci, vedoucí multilaterálního oddělení  

Úvodní prezentace 
• Alena Cabalka – koordinátorka workcampů v zahraničí, INEX-SDA 

• Kateřina Linhartová - projektová manažerka, Partnerství pro Cíle udržitelného rozvoje 
mezi Českou republikou a Rozvojovým programem OSN 

• Jiří Skála-Rosenbaum – přednosta, Ortopedicko-traumatologická klinika 3. lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

• Blanka Váchová - vyšší ministerský rada, Národní kontaktní místo pro TAIEX, 
Ministerstvo financí 

Otázky k diskusi: 

• Jaké výzvy jsou spojeny s vysíláním expertů a jak je dokážete překonávat? 

• Jak se liší české a mezinárodní zásady pro dobrovolnictví a jak s tím umíme zacházet?  

• Jaká je budoucí perspektiva expertní a dobrovolnické spolupráce? 

  



 

6 

 

 

Modern partnership with Africa 
22/05/2025 │ 16:00 – 17:30 │ Mirror Lounge 

Working language: English 

Annotation 
The Czech Republic is becoming more and more visible in Africa. Czech companies build 
bridges in Ghana, construct satellites in Rwanda or small aircraft in Tanzania. Trade between 
the Czech Republic and Africa has been growing for a long time, accompanied by increasing 
Czech investments on the continent. The round table will address the question of what 
technologies, innovations and know-how Czech companies can offer to Africa and how they 
can contribute to the prosperity of this dynamically developing continent. 

Moderator: Tereza Němečková, Metropolitan University Prague 

Introductory presentation 
• Erik Švamberk, Lučební závody Draslovka a.s. Kolín  

• Tommy Muszynski, Prusa Research 

• Štěpán Kolanda, Export Guarantee and Insurance Corporation 

• Marta Pelechová, Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic, Coordination of 
Security and Multilateral Affairs Department 

Questions for discussion 
• What technological and innovative solutions can the Czech Republic offer to Africa? 

• How can Czech solutions help Africa's economic and social development? 

• What support do Czech companies need from financial institutions? 

  



 

7 

 

 

Koherence politik pro rozvoj – jak se vzájemně doplňovat 
22. 5. 2025 │ 16:00 – 17:30 │ Hudební salonek 

Pracovní jazyk: čeština 

Anotace 
Prezentace a diskuse 1. akčního plánu k PCD a možností, jak se do jeho implementace mohou 
zapojit aktéři zejména ze soukromého a neziskové sektoru. Praktické příklady dobré i špatné 
praxe z hlediska externích dopadů vnitrostátních politik i koherence různých vnějších politik; 
evt. včetně humanitárně-rozvojového-transformačního a bezpečnostního nexu. 

Moderátorka: Hana Volná, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, zástupkyně ředitele Odboru 
rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 

Úvodní prezentace 
• Lucie Sršňová, Ministerstvo životního prostředí 

• Sabina Malcová, DEMAS 

• Věra Venclíková, Svaz průmyslu a dopravy ČR  

• Daniel Svoboda, Česká evaluační společnost 

Otázky k diskusi 
• Jak přistupuje veřejný, soukromý, neziskový a akademický sektor k identifikaci externích 

dopadů svých aktivit? 

• Jak se veřejný, soukromý, neziskový a akademický sektor staví ke vzájemné spolupráci 
při zahraničních aktivitách a kde vidí přidanou hodnotu ostatních?  

• Z jakých národních i mezinárodních zdrojů můžeme čerpat poznatky? 

• Z jakých příkladů dobré či negativní praxe se můžeme učit?   

 


